

**Svar på skriftligt spörsmål SSS 828/2022 rd**

## **Svar på skriftligt spörsmål om att möjliggöra bankverksamhet enligt islams principer i Finland**

**Till riksdagens talman**

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 828/2022 rd undertecknat av riksdagsledamot Suldaan Said Ahmed /vänst:

Skulle det vara möjligt att bedriva bankverksamhet enligt islams principer i Finland på samma sätt som till exempel i Tyskland och

har den offentliga sektorn möjlighet att påverka de troende muslimernas finansieringsmöjligheter i avsaknad av en marknadsaktör?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Kreditinstituten är en central finansieringskanal för hushåll och företag både i Europa och i Finland. Som kreditinstitutsverksamhet betraktas verksamhet där kreditgivning för egen räkning bedrivs och verksamheten finansieras genom anskaffning av återbetalbara medel från allmänheten. Depositionsbanksverksamhet är en form av kreditinstitutsverksamhet där återbetalbara medel som tagits emot från allmänheten omfattas av en särskild insättningsgaranti.

En central del av regleringen gällande kreditinstitut har harmoniserats på EU-nivå i EU:s tillsynsförordning (nr 575/2013) och kreditinstitutsdirektivet (2013/36/EU). I dessa författningar ställs krav på bland annat kreditinstituten i fråga om ekonomiska ställning, riskhantering, tillförlitlig förvaltning och ekonomisk rapportering. Nationellt föreskrivs om kreditinstitutsverksamheten i kreditinstitutslagen (610/2014), genom vilken kreditinstitutsdirektivet har genomförts och behövliga nationella bestämmelser om kreditinstitutsverksamheten har utfärdats.

Även andra aktörer än kreditinstitut kan bevilja krediter. Om ett företag som bedriver finansieringsverksamhet inte skaffar medel för sin verksamhet genom anskaffning av offentliga medel och verksamheten gäller beviljande av konsumentkrediter eller förmedling av person-till-person-lån, ska en sådan kreditgivare eller kreditförmedlare registrera sig i registret över kreditgivare och förmedlare av person-till-person-lån som förs av Regionförvaltningsverket i Södra Finland. I lagen om registrering av vissa kreditgivare och kreditförmedlare (853/2016) föreskrivs om registreringsförfarandet, förutsättningarna för registrering, verksamhetsutövarens behörighets- och tillförlitlighetskrav samt de allmänna krav som ställs på verksamheten. I och med lagändringen som

träder i kraft i början av juli 2023 (L 186/2023) kommer Finansinspektionen att vara registrerings- och tillsynsmyndighet för dessa aktörer i stället för regionförvaltningsverket.

Bestämmelserna om konsumentkrediter har också i stor utsträckning harmoniserats inom Europeiska unionen. Bestämmelser om konsumentkreditavtal finns på EU-nivå i konsumentkreditdirektivet (2008/48/EG) och bostadskreditdirektivet (2014/17/EU). De har genomförts nationellt i 7 och 7 a kap. i konsumentskyddslagen (38/1978). Bestämmelserna om konsumentkrediter gäller bland annat marknadsföring av krediter, kreditgivarens informationsskyldighet, bedömning av kreditvärdighet, god kreditgivningssed, ingående av kreditavtal, kreditkostnader och konsumentgäldenärens särskilda rättigheter i kreditavtalsförhållanden. Syftet med bestämmelserna är bland annat att främja öppenheten i fråga om kreditkostnader och kreditavtalsvillkor samt att bekämpa konsumenternas överskuldssättning.

Den gällande lagstiftningen begränsar inte finansieringsverksamhet som bedrivs på basis av en viss religiös eller ideologisk inriktning. En sådan verksamhet ska dock uppfylla de lagstadgade kraven på finansieringsverksamhet, av vilka de väsentliga har nämnts ovan. Dessutom ska alla näringar uppfylla de allmänna lagstadgade kraven på idkande av näringsverksamhet. Den behöriga myndigheten ska bedöma förutsättningarna för beviljande av verksamhetstillstånd eller registrering som bedrivande av finansieringsverksamhet förutsätter samt de ekonomiska och kvalitativa krav som gäller verksamheten.

Finska statens roll i finansieringsverksamheten anknyter för närvarande till främjandet av näringsverksamhet, export, boende och studier bland annat genom arrangemang med statsborgen och räntestöd, krediter som förmedlas ur statliga medel, statens specialfinansieringsbolag Finnvera Abp och Business Finland. Välfärdsområdena ordnar inom sina verksamhetsområden på det sätt som behovet förutsätter med stöd av lagen om social kreditgivning (1133/2002). Vid finansministeriet pågår ingen beredning av att utvidga den offentliga sektorns roll så att den omfattar annan typ av finansieringsverksamhet.

Helsingfors 3.4.2023

Finansminister Annika Saarikko